
Posudek vedoucího na diplomovou práci Vojtěcha Koppa : 
„Energetická politika EU – teorie a praxe“ 
 
 
Je zajímavé, že Evropská unie jako celek je dlouhodobě závislá na dodávkách energie, že už 
v 70. letech se poprvé tato slabina projevila na ekonomických výsledcích Unie a ze přesto 
teprve v Lisabonské smlouvě dostává energetika zakotveni v primárním právu. Sama tato 
skutečnost zasluhuje samostatné zpracování. 
 
Předložená diplomová práce Vojtěcha Koppa  se pokouší odpovědět na tuto otázku. Rozebírá, 
jak se jen velice postupně a jen s malými výsledky Evropská unie posouvá k pochopení místa 
energetiky v evropském integračním procesu a snaží se také vrhnout více světla, proč tomu 
tak je. 
 
Diplomová práce  se zabývá třemi základními bloky, v nichž můžeme sledovat evropský 
postup ke společné energetické politice. Je to především úsilí o liberalizaci evropských 
energetických trhů ve snaze zavést do tohoto sektoru konkurenční prostředí se všemi 
očekávanými  pozitivními důsledky.To je analyzováno v kap. 3.1 i s hodnocením toho, kam 
tento proces zatím došel. 
 
Závislost Evropy na dodávkách energie ze zahraničí nutí jednak k úsporám v užití energie, 
jednak k politice, která by zajistila bezpečnost těchto dodávek.To je osvětleno v kap. 3.2. 
 
A konečně energetická politika je dnes neodmyslitelně spojena s klimatickými změnami, 
z toho prostého důvodu, že  výroba energie a její využití přispívá k poruchám klimatu, které, 
pokud nebudou zvráceny, hrozí změnami, které mohou životní podmínky na naší planetě   
nezvratně poznamenat  (kap. 3.3). 
 
Na pozadí těchto změn a dosavadní reakce evropských institucí se v diplomové práci 
vyvozuje, že Evropa je si sice vědoma rizik v energetické oblasti, ale společný postup EU 
naráží na těžko překonatelné rozdíly mezi členskými zeměmi v tom, jak by EU měla 
postupovat. 
 
Domnívám se, že v diplomové práci Vojtěcha Koppa jsou nastoleny aktuální otázky, jimž 
musí Evropská unie  čelit a diplomová práce na ně dává dosti přesvědčivé odpovědi. 
 
Z toho důvodu považuji předloženou diplomovou práci Vojtěcha Koppa za  svědomitě 
zpracovanou studii, která si zaslouží, aby byla doporučena k obhajobě. Navrhuji ohodnotit 
známkou  „Výborně“. 
 
 
 
Prof. Ing. Luděk Urban, CSc 
Vedoucí diplomové práce 
 
Institut ekonomických studií 
Fakulta sociálních věd UK 
 
 
Praha,23.1. 2010 


